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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. august 2014 stil-

let følgende spørgsmål nr. 1072 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 1072:  

’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. august 2014 fra Dansk 

Selskab for Folkesundhed vedr. regeringens sundhedsudspil, jf. SUU alm. del 

- bilag 583.” 

 

Svar: 

Det fremgår af henvendelsen fra Dansk Selskab for Folkesundhed, at selska-

bet undrer sig over, at regeringen har besluttet at indføre sundhedstjek. Det 

anføres i den forbindelse, at der eksisterer massiv dokumentation for, at dette 

ikke vil have nogen effekt.  

 

Som det også fremgår af min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. S 1749 er 

vi i regeringen helt bevidste om, at der ikke er dokumenteret effekt af generelle 

sundhedstjek af raske borgere, når man ser på slutmål som dødelighed og sy-

gelighed på befolkningsniveau. Og lad mig derfor gentage: Det er heller ikke 

det, vi i regeringen lægger op til.  

 

Som et led i strategien ”Jo før - jo bedre, Tidlig diagnose, bedre behandling og 

flere gode leveår for alle” vil regeringen indføre et målrettet sundhedstjek for 

borgere med særlig stor risiko for at have en kronisk sygdom.  

 

Sundhedstjekket er allerede i dag en vigtig opgave for almen praksis, hvor det 

kan være med til at identificere risikofaktorer og tidlige sygdomstegn. Men i 

dag er sådanne tjek typisk initieret af patienten selv og foregår usystematisk, 

når der ses bort fra grupper som bl.a. børn og gravide.  

 

Sundhedsstyrelsen peger på, at der foreligger dokumenterede positive effekter 

for talrige behandlinger, der iværksættes på baggrund af tidlig opsporing. Det 

er disse gode erfaringer, regeringen nu vil bygge videre på ved at tilbyde et 

målrettet sundhedstjek. Det skal gøre det muligt for de praktiserende læger at 

arbejde mere systematisk med at opdage kronisk sygdom, før sygdommen 

udvikler sig.     
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Jeg kan herudover henvise til min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. S 

1749.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mette Touborg Heydenreich 

 


